
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G02175] – Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il servizio di analisi cliniche e visite specialistiche 
per anni 2 presso la sede di Roma e le UOT di Lazio e Toscana dell’Istituto – GARA ANAC N. 
9186761.
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente. CIG 

99266166A9
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente. CIG 99266567AB



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G02175] – Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il servizio di analisi cliniche e visite 
specialistiche per anni 2 presso la sede di Roma e le UOT di Lazio e Toscana dell’Istituto – GARA 
ANAC N. 9186761.
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente. CIG 

99266166A9
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente. CIG 99266567AB

PREMESSO

che il 31 luglio 2023 è in scadenza il servizio di analisi cliniche e visite specialistiche presso la sede 
di Roma e le UOT di Lazio e Toscana dell’Istituto, affidato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 169/23 del 20 aprile 2023 all’operatore economico Cerba HealthCare Italia Srl, per un importo 
complessivo pari ad € 21.266,00 I.V.A. esente, con decorrenza dal 1° maggio 2023 fino al 31 luglio 
2023 - CIG 97225451F3;

RILEVATO

che, con successive Deliberazioni del Direttore Generale nn. 362 del 26 luglio 2022 e 516 del 28 
novembre 2022, i medici competenti del Lazio e della Toscana sono stati più volte sostituiti e che tale 
avvicendamento ha determinato continui cambiamenti del protocollo di sorveglianza sanitaria e, 
quindi, dei fabbisogni dell’ente rispetto ad analisi cliniche e visite specialistiche;

che l’Istituto necessita comunque, ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e smi, di 
effettuare analisi cliniche e accertamenti specialistici previsti dal programma di sorveglianza sanitaria;

che tale sorveglianza sanitaria si reputa anche necessaria al fine di assicurare il regolare rilascio dei 
certificati di idoneità al lavoro specifico da parte dei medici competenti incaricati nelle diverse sedi 
dell’ente;

che tali certificati sono indispensabili per lo svolgimento delle mansioni dei lavoratori dipendenti, ai 
sensi dell’art. 41 del sopra richiamato Decreto Legislativo, che dispone l’applicazione della 
sorveglianza sanitaria a tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori stessi;

PRESO ATTO

che l’ente intende assicurare il servizio per anni 2;

che risulta necessario pubblicare una procedura di gara suddivisa in n. 2 lotti funzionali, dando 
attuazione all’art. 51 del Codice dei Contratti Pubblici, così ripartiti:
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente – CIG 

99266166A9;
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente – CIG 99266567AB;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la gara verrà aggiudicata applicando il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO

che il servizio riguardante analisi cliniche e visite specialistiche non è presente sul portale CONSIP, 
come si evince dalla documentazione detenuta agli atti;

che, trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai fini dell’individuazione del 
contraente, è possibile dare luogo ad una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che il numero progressivo di gara assegnato alla procedura in automatico dal sistema in uso presso 
l’Istituto (indirizzo telematico: http://portaleappalti.izslt.it/) è il seguente: G02175;

RILEVATO

che alla procedura verrà invitata n. 1 ditta presente nell’Elenco dei Fornitori dell’ente, per la classe 
merceologica n. SE27 - analisi cliniche e visite specialistiche;

che, allo scopo di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità e di raggiungere il più alto 
numero di operatori economici, alla procedura potranno partecipare altresì tutti gli operatori che ne 
faranno richiesta attraverso il portale dell’Istituto, sulla richiamata piattaforma 
http://portaleappalti.izslt.it/,

DATO ATTO

del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, art. 10, n. 18, in forza del quale 
è prevista l'esenzione I.V.A. alle prestazioni sanitarie di diagnosi, cura e riabilitazione rese alla 
persona nell'esercizio delle professioni ed arti sanitarie soggette a vigilanza;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b);

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice 
degli Appalti, aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”,

PROPONE

http://portaleappalti.izslt.it/
http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di dar luogo ad una gara telematica n. G02175 ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di analisi cliniche e visite 
specialistiche, suddivisa nei seguenti lotti:
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente. CIG 

99266166A9;
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente. CIG 99266567AB;

2.  di dare atto che potranno partecipare alla procedura tutti gli operatori economici che ne faranno 
richiesta attraverso il portale dell’ente, sulla piattaforma https://portaleappalti.izslt.it/, oltre a n. 1 
operatore iscritto all’Elenco dei Fornitori dell’ente per la classe merceologica n. SE27 - analisi 
cliniche e visite specialistiche; 

3.  di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale 
dell’ente:

- lettera di invito e relativi allegati;

4. di dare atto che la gara verrà aggiudicata applicando il criterio del minor prezzo;

5. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di bilancio 301001000170 - “Spese 
mediche personale”;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

          Dott.ssa Silvia Pezzotti

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G02175] – Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il servizio di analisi cliniche e visite 
specialistiche per anni 2 presso la sede di Roma e le UOT di Lazio e Toscana dell’Istituto – GARA 
ANAC N. 9186761.
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente. CIG 

99266166A9
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente. CIG 99266567AB

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02175] – Procedura di gara ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il servizio di 
analisi cliniche e visite specialistiche per anni 2 presso la sede di Roma e le UOT di Lazio e Toscana 
dell’Istituto – GARA ANAC N. 9186761.
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente. CIG 

99266166A9
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente. CIG 99266567AB”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02175] – 
Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per il servizio di analisi cliniche e visite specialistiche per anni 2 presso la sede di Roma e le UOT 
di Lazio e Toscana dell’Istituto – GARA ANAC N. 9186761.
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente. CIG 

99266166A9
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente. CIG 99266567AB”

sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dar luogo ad una gara telematica n. G02175 ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di analisi cliniche e visite 
specialistiche, suddivisa nei seguenti lotti:
 LOTTO 1, UOT Lazio e sede di Roma, importo presunto € 78.000,00 I.V.A. esente. CIG 

99266166A9;
 LOTTO 2, UOT Toscana, importo presunto € 22.000,00 I.V.A. esente. CIG 99266567AB;

2.  di dare atto che potranno partecipare alla procedura tutti gli operatori economici che ne faranno 
richiesta attraverso il portale dell’ente, sulla piattaforma https://portaleappalti.izslt.it/, oltre a n. 1 

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

operatore iscritto all’Elenco dei Fornitori dell’ente per la classe merceologica n. SE27 - analisi 
cliniche e visite specialistiche; 

3.  di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale 
dell’ente:

- lettera di invito e relativi allegati;

4. di dare atto che la gara verrà aggiudicata applicando il criterio del minor prezzo;

5. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di bilancio 301001000170 - “Spese 
mediche personale”;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto


		2023-06-27T13:53:16+0000


		2023-06-28T20:48:16+0000


		2023-06-30T07:15:40+0000




